
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 387 DEL 11-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 23 DEL 11-04-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Accertamento di entrata della somma concessa dalla Regione Toscana al
Comune di Sesto Fiorentino per il finanziamento del "progetto di mobilità elettrica
sostenibile agglomerato di Firenze".

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:

con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la­
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze, Grosseto,
Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di Arezzo, Bagno a
Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina, Empoli, Firenze,
Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale, Montecatini Terme,
Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera, Porcari, Prato, S. Croce
sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;

in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e­
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme alle
relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;

in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di­
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti alla
prevenzione dell’inquinamento atmosferico e alla riduzione delle emissioni inquinanti;

in ottemperanza a quanto sopra, con delibera CC n. 43 del 25/7/2007 il Comune di Sesto­
Fiorentino ha approvato il PAC 2007-2010, nel quale sono contenute le azioni finalizzate
alla riduzione del PM10;



VISTA la Delibera del 6 dicembre 2010 n. 1025 con la quale la Giunta Regionale ha
individuato i Comuni di Bagno a Ripoli, Campi Bisenzio, Calenzano, Firenze, Lastra a Signa,
Sesto Fiorentino, Scandicci e Signa compresi nella zona territoriale omogenea denominata
“Agglomerato di Firenze” tenuti all’adozione dei Piani di azione comunale (PAC) per la
qualità dell’aria ambiente;

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 959 del 7 novembre 2011 sono state approvate le linee
guida per l’elaborazione dei PAC da parte dei Comuni e gli indirizzi per il coordinamento dei
relativi interventi da parte della Provincia di Firenze;

CONSIDERATO che i PAC dei Comuni suddetti prevedono interventi di tipo strutturale di
natura permanente per la riduzione delle emissioni in particolare nel settore della mobilità e
del condizionamento degli edifici e interventi di tipo contingibile da porre in essere nelle
situazioni a rischio di superamento dei valori limite e delle soglie di allarme;

VISTO il PAC 2011-2013 del Comune di Sesto Fiorentino, realizzato in coordinamento con i
Comuni della Piana Fiorentina e contenente progetti integrati a scala intercomunale,
approvato dal Consiglio Comunale con propria delibera n. 48 del 24/05/2011;

VISTO che con Decreto n. 6339/2011 la Regione Toscana ha approvato il bando “Attuazione
di progetti per il miglioramento della qualità dell’aria. Prenotazione specifica delle risorse”;

PRESO ATTO che il sopra citato Decreto prevede - sulla base di criteri di premialità - la
concessione di contributi regionali agli Enti che ne risulteranno beneficiari;

DATO ATTO della deliberazione GC n. 40/2012 con la quale il Comune di Sesto Fiorentino
ha approvato:
lo schema Protocollo d'Intesa fra la Provincia di Firenze e i Comuni di Bagno a Ripoli,­
Calenzano, Campi Bisenzio, Firenze, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino e Signa,
per la realizzazione di Progetti di Mobilità elettrica sostenibile dell'Agglomerato di
Firenze, al fine di partecipare in modo congiunto al bando di cui al decreto regionale n.
6339/2011;

il progetto contenente gli interventi del proprio PAC 2012 da porre in atto in sinergia con­
gli altri Comuni;

VISTO che il Progetto sopra citato, stimato in € 46.500,00, prevede:
l’installazione di una colonnina per la ricarica di veicoli elettrici appartenenti al sistema­
del car sharing, implementato presso la postazione esistente del servizio di noleggio, posta
in Via della Tonietta, angolo Piazza Vittorio Veneto;
l’implementazione della rete di colonnine per la ricarica elettrica dei veicoli dei privati,­
con due nuove postazioni presso lo Stadio Torrini, in Piazza Bagnolet, e presso l’Istituto
Calmandrei in Via Milazzo;
l’acquisto n. 1 auto elettrica per l’amministrazione comunale;­
l’acquisto n. 4 biciclette a pedalata assistita;­

DATO ATTO che ai sensi del Decreto n. 6339/2011, con nota del 15/03/2012 prot. 11406, il
Comune di Sesto Fiorentino ha presentato alla Regione Toscana la domanda per la
concessione di un contributo per il progetto sopra citato;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 23 DEL 11-04-2013 - Reg. Gen. N. 387 DEL 11-04-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO che con nota acquisita al Protocollo Generale del Comune di Sesto Fiorentino in
data 10/01/2013 prot. 1824, la Regione Toscana ha comunicato all’AC scrivente che “in
riferimento al bando D.D. 6339/2011 – Attuazione di progetti per il miglioramento della
qualità dell’aria – è stato certificato il decreto dirigenziale 6253 del 21/12/2012 che approva
lo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. 5162/2012 per cui il Comune di Sesto
Fiorentino è risultato beneficiario di un contributo pari a 46.500 Euro per il progetto n. 7 -
Progetto di mobilità elettrica sostenibile dell’agglomerato di Firenze”;

RITENUTO quindi opportuno procedere ad accertare la somma di € 46.500,00 che la
Regione Toscana trasferirà al Comune di Sesto Fiorentino quale contributo per la
realizzazione del Progetto di mobilità elettrica sostenibile dell’agglomerato di Firenze”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000 ;

DETERMINA

di accertare, per quanto espresso in narrativa, la somma di € 46.500,00 che la Regione1)
Toscana trasferirà al Comune di Sesto Fiorentino quale contributo per la realizzazione del
Progetto di “mobilità elettrica sostenibile dell’agglomerato di Firenze”;

di introitare la somma sopra citata di € 46.500,00 sul titolo 4 categoria 3 risorsa 1010 cap.2)
PEG 4140/7 “Trasferimenti di capitale dalla Regione Settore Assetto del
Territorio/Ambiente” del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che le spese occorrenti per la realizzazione del progetto citato  in premessa -3)
pari ad € 46.500,00, troveranno copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2013 in
corso di predisposizione al titolo 2 funzione 9 servizio 6 intervento 5 del cap PEG 81515
del bilancio del corrente esercizio

Sesto Fiorentino, 11-04-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 23 DEL 11-04-2013 - Reg. Gen. N. 387 DEL 11-04-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento di entrata della somma concessa dalla Regione Toscana al
Comune di Sesto Fiorentino per il finanziamento del "progetto di mobilità elettrica
sostenibile agglomerato di Firenze".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:       46.500,00
­­­­­­­­­­­­
13/000342    PEG : 04140/07 COD. 4 03 1010   DISP.ATTUALE PEG.:      229.042,37
             ­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­
             Trasferimenti di capitale dall
             a Regione Settore Assetto del
             Territorio/Ambiente
­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­

                                             TOTALE ACCERTATO         46.500,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-05-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 23 DEL 11-04-2013 - Reg. Gen. N. 387 DEL 11-04-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


